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P O L I C Y R E K O M M E N D A T I O N E R

H U R  A R B E T E  M E D  U N G A K A N  S T Ö D J A U N G A  
M I G R A N T E R ,  F LY K T I N G A R  O C H  A S Y L S Ö K A N D E

Social inkludering av unga människor, 
däribland unga med migrationsbakgrund, 
är ett av de huvudsakliga fokusområdena  
i den europeiska ungdomsstrategin, EU 
Youth Strategy. Arbete med unga och  
icke-formellt lärande kan uppmuntra till  
interkulturell dialog och ömsesidig 
förståelse mellan unga människor med 
olika bakgrunder.
 

Genom prioriteringar samt riktat stöd och användning  
av ekonomiska medel främjar ungdomsområdet  
inom Erasmus+ lika möjligheter och inkludering  
av unga från missgynnade bakgrunder och med 
färre möjligheter. Projektet Becoming a part of  
Europe ska utveckla och dela icke-formella  
utbildningsmetoder och inkluderingsåtgärder som  

kan användas i arbetet med unga. Syftet är att  
underlätta integration och social inkludering av unga 
migranter, flyktingar och asylsökande samt att främ-
ja förståelse, tolerans och respekt bland människor. 
Projektet finansieras av Erasmus+ Key Action 3.

Inom projektet har ett antal rekommendationer på 
lokal, nationell och europeisk nivå arbetats fram. 
Syftet med dessa rekommendationer är att förbättra 
politiken för inkludering av unga migranter, flyktingar 
och asylsökande. Rekommendationerna ska även 
bidra till att ge informellt och icke-formellt lärande i 
arbetet med unga en större betydelse. 

Rekommendationerna är baserade på projekt- 
deltagarnas och andra intressenters expertis och  
riktar sig till olika beslutsfattare med olika profiler och 
kompetenser på lokal, nationell och europeisk nivå. 



A  Beslutsfattare och myndigheter bör respektera 
unga migranters, flyktingars och asylsökandes  
mänskliga rättigheter och fatta politiska beslut  
baserade på deras rättigheter och intressen.  
Beslutsfattare bör stå upp för mänskliga rättigheter 
i linje med internationella fördrag och bidra till att  
förändra den politiska diskursen från att vara en fråga 
om säkerhet till en fråga om mänskliga rättigheter. 

B  Beslutsfattare bör säkerställa att de som  
arbetar med unga (däribland unga migranter,  
flyktingar och asylsökande) blir lyssnade till samt  
säkerställa att de inte blir förföljda eller trakasserade    
när de deltar i någon form av ungdomsverksamhet 
och påverkansarbete.

C  Beslutsfattare och myndigheter måste  
säkerställa tillräcklig och hållbar finansiering för  
organisationer i civilsamhället som arbetar med unga 
migranter, flyktingar och asylsökande och deras  

behov. Olika bidragsgivare bör bättre koppla ihop 
befintliga finansieringssystem i syfte att underlätta 
civilsamhällesorganisationers tillgång till medel och 
stödja dem i deras verksamhet. 

D  Relevanta aktörer bör ha juridiska och  
administrativa system och processer där unga  
migranter, flyktingar och asylsökande känner sig 
stärkta och engagerade så att de inte blir mer  
traumatiserade på grund av långa väntetider. 

REKOMMENDATIONER 
FÖR AKTÖRER PÅ
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E  Europeiska institutioner, medlemsstater och 
nationella myndigheter bör förebygga och vidta  
rättsliga åtgärder mot falska nyheter, hatretorik och 
rasistiska organisationer och antaganden. Besluts-
fattare måste förse allmänheten med rätt information 
om migration och förhindra polarisering av minoriteter 
och marginaliserade grupper och samhällen. 

F  Beslutsfattare bör säkerställa att alla  
verksamheter som arbetar med unga migranter,  
flyktingar och asylsökande prioriterar de 
mest utsatta inom gruppen. Säkerställer en  
rättvis bedömning och undviker att placera utsatta 
grupper i förvar. Utsatta grupper, däribland unga  
migranter, flyktingar och asylsökande utifrån en  
hbtq-tillhörighet, bör inte bli omplacerade enligt  
Dublinkonventionen. 

G  Intressenter bör erbjuda lämpligt stöd till  
utbildning och fortbildning för de som arbetar med 
unga för att öka deras förmåga att arbeta med unga 
migranter, flyktingar och asylsökande. Utbildning bör 
fokusera på färdigheter och ämnen som interkulturell 
kompetens, mänskliga rättigheter, välmående, demo-
kratiskt medborgarskap samt särskilda rättigheter  
för unga migranter, flyktingar och asylsökande.

H  Beslutsfattare bör säkerställa att all personal 
som arbetar inom flyktingmottagandesystemet och 
att tjänstepersoner som arbetar med unga migranter, 
flyktingar och asylsökande har tillräcklig kompetens 
och utbildning i språkbruk, kulturkänslighet, intersek-
tionalitet, mental hälsa, PTSD och trauma. 

I  Beslutsfattare bör upprätta ett helhetssystem  
för att bättre kunna tillgodose unga migranters,  
flyktingars och asylsökandes intressen och behov. 
Helhetssystemet bör baseras på deltagandemetoder.

J  Beslutsfattare bör stödja migrations-
myndigheterna i att tillsätta särskilda expertgrupper  
med fokus på hbtq och könsroller i syfte att undvika  
skadliga asylprocesser för hbtq-flyktingar. De bör 
också undersöka hur bättre standardiseringar  
och bedömningar gällande hbtq-personer ska  
genomföras.   

REKOMMENDATIONER 
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Lokala myndigheter 
bör … 

SÄRSKILDA 
REKOMMENDATIONER 
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LOKAL
NIVÅ 

A  … utveckla informations- och kom-
munikationsstrategier tillsammans med 
relevanta lokala aktörer i mottagarsamhäl-
let med syftet att engagera lokalinvånare i 
samhällsaktiviteter.

B  ... samarbeta med olika aktörer och 
organisera gemensamma initiativ för att  
integrera unga migranter, flyktingar och 
asylsökande i mottagarsamhället samt för 
att nå ut i lokalsamhället, till kommuner, 
skolor, ungdoms-, idrotts- och kultur- 
verksamheter samt till lokala invandrar-  
och flyktingföreningar.
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C  … underlätta etablering av platser 
där mottagarsamhället och unga migranter, 
flyktingar och asylsökande kan träffas, lära 
känna varandra, sprida information och 
positiva berättelser, skapa medvetenhet, 
samt främja samhällsgemenskap.



D  … tillhandahålla utbildningar för  
ungdomsledare och organisationer i  
civilsamhället om mänskliga rättighets-
baserade arbetssätt och intersektionalitet 
samt hbtq och genusaspekter.

E  … utarbeta integrationsplaner för och 
tillsammans med unga migranter, flyktingar  
och asylsökande som också innefattar  
juridisk rådgivning och vägledning. 

F  … garantera finansiering av arbete 
med unga migranter, flyktingar och asyl-
sökande och skapa platser (både online 
och offline) för stöd och skräddarsydda  
aktiviteter som riktar sig till olika grupper av 
unga migranter, flyktingar och asylsökande, 
i synnerhet de som är svåra att nå. 

G  … planera och utföra aktiviteter för 
en smidigare integrationsprocess mellan 
unga migranter, flyktingar och asylsökande 
och unga lokalinvånare i syfte att förhindra  
nationalism och rasism.
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Nationella myndigheter 
bör … 

NATIONELL 
NIVÅ  

A   … stödja närmare samarbete bland 
hälsovårdstjänster och ungdomsorganisa-
tioner för att bidra till att unga människor 
mår bra och känner sig stärkta. Samarbete 
ska även främja arbete med förebyggande 
åtgärder för att upptäcka tidiga problem.

B  ... stödja och underlätta nätverkande 
och samarbete mellan civilsamhälles-
organisationer som arbetar med unga 
migranter, flyktingar och asylsökande; 
verksamheter som riktar sig till unga;  
och nationella och lokala aktörer som  
arbetar med unga migranter, flyktingar  
och asylsökande. 

C  ... säkerställa att det finns tillräckliga  
och lämpliga språkkurser för alla unga 
migranter, flyktingar och asylsökande.  
Utbildningar bör inte vara beroende av  
frivilliga och det civila samhället för att  
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kunna genomföras, utan bör tillhandahållas 
av ansvariga myndigheter. 
 

D   … utveckla särskilda åtgärder för att 
nå minderåriga i familjer och säkerställa att 
relevant information når även dem.

E  ... ge arbete med unga en stark och 
berättigad roll i utveckling och genom-
förande av integrationsstrategier. Inkludera 
personal som arbetar med unga migranter, 
flyktingar och asylsökande på till exempel 
arbetsförmedlingar, socialkontor och andra 
relevanta institutioner i arbetet.

SÄRSKILDA 
REKOMMENDATIONER 
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F ... utveckla och genomföra en modell 
för sektorsövergripande samarbete mellan 
olika institutioner som utifrån ett helhetsper-
spektiv och med en kontaktpunkt som kan 
erbjuda stöd till unga migranter, flyktingar  
och asylsökande. Modellen bör vara  
baserad på multiprofessionella och multi-
kompetenta team som arbetar med unga mi-
granter, flyktingar och asylsökande och som 
inkluderar relevanta aktörer på olika nivåer.

G  … tillhandahålla information vid  
ankomst till alla nyanlända om hbtq- 
rättigheter, hbtq- och genusaspekter inom 
asylsystemet, rättigheter vid sexuella  
trakasserier samt samhällsinformation och 
information om värderingar och system i 
ankomstlandet.  

H  … etablera kulturella medlare med 
liknande bakgrund som unga migranter,  
flyktingar och asylsökande och stötta deras 
arbete med unga.   

I   … förse unga migranter, flyktingar 
och asylsökande med information om deras  
rättigheter på ett enkelt och tillgängligt språk.

J  … säkerställ särskilda boenden 
för nyanlända unga hbtq-personer och  
ensamstående unga kvinnor och erbjud 
dem separata lägenheter.

K  … säkerställ förekomsten av offent-
liga rådgivare som har särskild kunskap 
och expertis inom psykologi, hbtq-frågor 
och genusrelaterad förföljelse. 
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Europeiska institutioner 
bör … 

EUROPEISK
NIVÅ  

A  … inom ramen för Erasmus+, främja 
interkulturellt lärande och internationella 
möten för de som arbetar med unga samt 
för unga migranter, flyktingar och asyl-
sökande. Uppmuntra till interkulturella  
utbyten för jämlikar och andra aktiviteter.
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B  ... frigöra mer resurser och invest-
era mer för arbete med unga migranter,  
flyktingar och asylsökande och se till att  
finansieringsmöjligheterna är hållbara  
samtidigt som de administrativa  
processerna förenklas. 

C  … ge fler utbildningsmöjligheter 
genom europeiska program som Erasmus+ 
och Europeiska socialfonden  för de som  
arbetar med unga och för unga migranter,  
flyktingar och asylsökande. Låt dem bli  
experter på att definiera och fastställa  
prioriteringar, projekt och arbetsmetoder. 

D  … förbättra systemet för att än 
mer uppmärksamma och erkänna unga  
migranters, flyktingars och asylsökandes 
(yrkesmässiga) kvalifikationer, kompetens-
er och tidigare erfarenheter. 

E  … skapa platser för att sprida goda 
exempel på arbete med unga migranter, 
flyktingar och asylsökande och fortsätt att 
organisera internationella eller europeiska 
möten för att dela positiva erfarenheter av 
migration. 
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REKOMMENDATIONER 
FÖR AKTÖRER PÅ



F  … uppmuntra till att skapa nations-
överskridande påverkansplattformar för 
unga migranter, flyktingar och asylsökande 
och etablera nationella och europeiska 
nätverk för att sprida deras budskap i hela 
Europa. 

G  … skapa, sprida och stödja kampan-
jer mot hatretorik (både online och offline) 
med fokus på utbildning och diskussioner.

 

H  ... erkänna den expertis som finns 
hos de som arbetar med unga migrant-
er, flyktingar och asylsökande och stödja 
utvecklingen av arbetet på området. Detta 
bör göras genom Erasmus+, Europeiska 
solidaritetskåren, Europeiska socialfonden 
och andra europeiska program. 

I  ... prioritera social inkludering av unga 
migranter, flyktingar och asylsökande inom 
Erasmus+. Gör Erasmus+ till ett verktyg för 
de som arbetar med unga och för verksam-
heter så att de kan fortsätta att stödja inte-
grationen av unga migranter, flyktingar och 
asylsökande.
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“Europeiska kommissionens stöd för produktionen av den här publikationen  
innefattar inte innehållet som är författarnas egna åsikter. EU-kommissionen kan 
därför inte hållas ansvarig för innehållet och hur det kan komma att användas.”
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